**s** Erogatis. ergo quod habeo, vt scientiam, & per hoc mihi non abest: vt hic, & infra de legatis. l. iij. l. legatis feruis. §. ornatricibus. ergo quod habeo: vt librum: & per hoc mihi abest: vt infra de acquiren. re. dom. l. traditio. Ergo etiam quod non habeo: vt instit. quib. alie. licet. §. j.

**t** Ditißimi. Dat Galienus opes, & sanctio Iustiniana. Ex alijs patet. Vetus.

\* eos vacu-  
Flo. & ver.  
manusc. sed  
malo, eos  
sua.

† Adde Pa-  
nor. l. c. i. de  
loca. adde  
tex. in. l. qui-  
bus pcpua.  
ff. de verbo.  
& re. signifi.  
text. i. proce.  
fexti li. & ibi  
glo. in super-  
scriptione,  
que egregie  
loquitur de  
doctoribus,  
quales esse  
debeant.

gna parte inutilem constitutam, tituli alij eis tradebantur tam ex illo parte legum quæ de iudiciis nuncupatur, & ipsis a non continuam, sed raram vtilium recitationem præbentibus, quasi cætero toto volumine inutili constituto: quàm ex illa quæ de rebus appellatur, septem \* libris semotis: b & in his multis partibus legentibus c inuis, vt pote non idoneis neque aptissimis ad eruditionem constitutis.

In tertio autem anno quod ex vtroque volumine, id est de rebus vel d de iudiciis, in secundo anno non erat traditum, accipiebant secundum vicissitudinem e vtriusque voluminis: & ad sublimissimum Papinianum, eiusque responsa iter eis aperiebatur, & ex prædicta responforum consummatione (quæ f decimo & nono libro concludebatur) octo tantummodo libros accipiebant, g nec eorum totum corpus eis tradebatur, sed pauca ex multis, & breuissima ex amplissimis, vt adhuc sitientes ab eis recederent. His igitur solis à professoribus traditis, h Pauliana responsa per semetipsos recitabant: i neque hæc in solidum, sed per imperfectum, & iam quodammodo malè consuetum inconsequentiæ cursum. Et hinc \* erat in quartum annum omnis antiquæ prudentiæ finis: vt si quis ea quæ recitabant, enumerare mallet, computatione habita inueniet ex tam immensa legum multitudo vix versuum sexaginta milia eos suæ notiois k perlegere, omnibus alijs deuis & incognitis constitutis, & tunc tantummodo ex aliqua minima parte recitandis, quotiens vel iudiciorum vsus hoc fieri coegerit, vel ipsi magistri l legum aliquod ex his perlegere festinabatis, vt sit vobis aliquid amplius discipulorum peritia. m Et hæc quidem fuerunt antiquæ eruditionis monumenta: n secundum quod & vestro testimonio o confirmatur. Nos verò tantam penuriam p legum

leas, ex istis collige grana.

**A** u Penè. philosophicum temperamentum. simile infra de arbit. l. si duo. §. j. ibi, & fortasse. vel ideo quia non potest esse quin aliquid remanserit quod ex veteri institutione non est positum in noua. vel quia quædam sunt in nostra institutione, quæ in veteribus non erant.

inuenientes, & hoc miserrimum iudicantes, legitimos \* thesauros q voluntibus aperimus: quibus r per vestram prudentiam quodammodo erogatis, f ditissimi t legum oratores efficiantur discipuli. Et primo quidem anno nostras hauriant institutiones, ex omni penè u veterum institutionum corpore elimatas, & ab omnibus turbidis fontibus in vnum liquidum stagnum x conriuatatas, tam per Tribonianum virum magnificum magistrum & † exquæstore y facri palatij nostri & ex consule, quàm duos è vobis, id est Theophilum & Dorotheum facundissimos antecessores. z In reliquam vero anni a partem secundum optimam consequentiam primam b legum partem eis tradi sancimus, quæ græco vocabulo c πρῶτα \* nuncupatur: qua nihil est antè: quia quod primum d est, aliud antè se habere non potest. Et hæc eis exordium & finem eruditionis primi anni esse decernimus. Cuius audientes non volumus veterem tam friuolum quàm ridiculo cognomine † dupondios \* appellari, sed Iustinianeos e novos nuncupari: & hoc in omne futurum æuum obtinere censemus, vt hi qui rudes adhuc legitime f scientiæ adspirent, & scita prioris g anni accipere maluerint, nostrum nomen mereantur: quia ilico tradendum eis est primum volumen, h quod nobis emanauit auctoribus. Antea enim dignum antiqua confusione legum cognomen habebant. cum autem leges iam clarè & dilucidè animis eorum tradendæ erant, necesse erat eos & cognomine mutato fulgere. i

In secundo autem anno, per quem ex edicto eis nomen antea positum, k & à nobis probatur, vel de iudiciis l libros septem, vel de rebus octo accipere eos sancimus, secundum quod temporis vicissitudo m indulerit: quam n intactam obseruari præcipimus. Sed eosdem libros de iudiciis, vel de

**x** Stagnum. per similitudinem. vt enim stagnum in se stabilem continet aquam: vt infra, vt in flumi. publico. l. j. §. stagnum. sic liber iste institutus continet scientiam iuris ciuiliis.

**y** Exquæstore. nomen est dignitatis, sicut quæstor, & sicut consul: vt. C. de aduocat. diuer. iudicio. l. petitionem. §. egredientem. quidam tamen dicunt excōsulem esse eum qui fuit consul, & desit: sicut exquæstor, qui desit esse quæstor. vel dic tertio quod hoc nomen exquæstor & exconsul ponuntur pro suo simplici: vt no. insti. in proœmio. in. §. cumque.

**z** Antecessores. id est doctores. etiam habes hoc insti. in proœmio. §. cumque.

**a** Anni. scilicet primi.

**b** Primam partem. à titu. de iusti. & iu. vsq; ad titu. de iudiciis. Accursius.

**c** Græco vocabulo prota. i. prima. inde protocolon, & protoplasma, & protomartyr. Acc.

**d** Quia quod primum. no. sic. j. de verb. sign. l. proximus. Acc.

**e** Iustinianeos. dicitur ergo Iustiniani, vel Iustinianiste, à Iustiniano: quia Iustiniani institutiones legunt. sic artista qui artes legunt. & sic nomina sunt cōsequentiæ rebus: vt instit. de dona. §. est & aliud. olim dupondij vocabantur: vt hic dicit.

**f** Legitima. i. ad legalē scientiam addiscendā.

**g** Prioris. id est instituti. quæ dantur primo anno legentibus.

**h** Volumē. scilicet Institutionum.

**i** Fulgere. not. nomina cōsequentiæ rebus: vt dixi.

**k** Postum. dicebatur enim edictales, & hodie dicuntur. Acc.

**l** De iudiciis. à titu. de iudi. vsque ad tit. si cer. per. qui sunt septem libri: vel ab inde vsque ad librum de pig. qui sunt octo.

**m** Vicissitudo. id est oportunitas hos vel illos legendi primo vel postea. Acc.

**n** Quam. vicissitudinem.

**o** Confirmatur. Nos verò tantam penuriam p legum

**p** legum

**q** thesauros

**r** per vestram prudentiam

**s** ditissimi

**t** Ditißimi. Dat Galienus opes, & sanctio Iustiniana. Ex alijs patet. Vetus.

\* hæc scriptura visitata fuit tēpore Iustiniani, vt apparet ex loco Donati in Eunucho, The fauros Latīniveretes secun- tū græcos sine n- l- tera proferebant.

† id est, qui ampli⁹ quæstor aut cōsul non est. Et est forma ei seculo familiaris pro quæstorio & cōsulari viro. Sic veteres Latini p- cōsule, & Salustius promilite, & Tullius proquæstore, vno verbo per omnes casus & numeros dixerunt. Ægi. Per. \* i. primordia.

† vulg⁹, scholarum nunc bealnos. forte quasi biulari, seu duarum vlnarū. \* Vide Angelum Poli. Misc. cap. 93. & Alc. li. 4. de ver. sig. & Eras. Chilia. i. cent. 8. prou. 11. & Chil. 4. cent. 5. prou. 54

**a** *Nova*. omnia noua placent. sic in auth. de consul. §. quantumcunque. in fin. col. iij. Vel dic quòd sunt decorata omnia omni pulchritudine noua, cum Iustinianus compilando quasi renouauerit, & nouiter bene posuerit.

**b** *Singulares*. libri singulares sunt hodie. x. & vij. f. à tit. de pig. vsque ad ti. de bo. pos. sic dicti, quia per se stant, & sub illo titu. de iudi. vel illo de rebus, non continentur: ex quibus. x. & vij. mādāt hic quatuor legi in secundo anno. f. primū de tribus qui tractat de dotibus. f. illum de spon. omiſſis duobus, scilicet de donat. inter virum & vxō. & illo de impensis. Item primum de duob⁹ qui de tutel. dicuntur. nam duo sunt. f. de tutel. & de excusa. tut. Item primum de duob⁹ qui de testamentis dicuntur. duo enim sunt, de testamento militis. Item primū de septem, qui de legatis tractant. f. de lega. j. nam septem sunt à tit. de lega. j. vsque ad tit. de bon. poss. sed secundum hoc ergo legitur per saltum, quod supra prohibuit proximè. sed utilis erat saltus, vt de omni materia sentiret, cum nulla sit inutilis: quod olim erat.